equipamentos para proteção do território Yanomami, realizadas no ano de 2023, elencamos aquelas
realizadas pela FUNAI, de Bases de Proteção Etnoambiental. Segundo Nota Técnica 4/2023/DPT-FUNAI
(41758534):

"A par@r da Medida Provisória 1168, de 03 de abril de 2023 foram disponibilizados o
montante de R$ 146.700.000,00 (cento e quarenta e seis milhões e setecentos mil reais), na
Ação Orçamentária 20UF - Regularização, Demarcação e Fiscalização de Terras Indígenas e
Proteção dos Povos Indígenas Isolados.
[...] Conforme registrado por meio do OFÍCIO Nº 7/2023/COF/CGOF/DAGES/FUNAI - SEI
5073790, o crédito foi recebido no PTRES 227321, fonte 3000000000, sendo: R$
130.585.000,00 (cento e trinta milhões quinhentos e oitenta e cinco mil reais) em custeio e
16.115.000,00 (dezesseis milhões cento e quinze mil reais) em investimento."

Ainda segundo a Nota Técnica 4/2023/DPT-FUNAI, na Terra Indígena Yanomami foram
aplicados os seguintes recursos rela>vos à melhoria, reforma, adequação das Bases de Proteção
Etnoambiental presentes na TIY:

"AÇÕES DE ESTRUTURAÇÃO E APOIO LOGÍSTICO DAS AÇÕES EM CAMPO - Dentre as principais

[...]

146.7000,00 (cento e quarenta e seis milhões setecentos mil reais), na Ação Orçamentária 20UF - Regularização,
Demarcação e Fiscalização de Terras Indígenas e Proteção dos Povos Indígenas Isolados.
4. Conforme registrado por meio do OFÍCIO Nº 7/2023/COF/CGOF/DAGES/FUNAI - SEI 5073790,
o  crédito foi recebido no PTRES 227321, fonte 3000000000, sendo: R$ 130.585.000,00 (cento e trinta milhões
quinhentos e oitenta e cinco mil reais) em custeio e 16.115.000,00 (dezesseis milhões cento e quinze mil reais) em 
investimento.
5. Preliminarmente é importante registrar que, para o cumprimento da decisão judicial em relação às
ações de desintrusão, os conceitos constitucionais de posse plena e usufruto exclusivo orientam as ações previstas.
Para além da retirada de invasores, é necessário que o Estado promova as ações de reocupação da Terra Indígena por

[...]

AÇÕES DE ESTRUTURAÇÃO E APOIO LOGÍSTICO DAS AÇÕES EM CAMPO;
AÇÃO 3: AÇÕES DE GESTÃO TERRITORIAL E AMBIENTAL;
AÇÃO 4: PROTEÇÃO TERRITORIAL;
AÇÃO 5: DIREITOS SOCIAIS;
AÇÃO 6: APOIO À SAÚDE E SEGURANÇA ALIMENTAR; e
AÇÃO 7: ESTRUTURA DE EXECUÇÃO

8. O montante total do recurso solicitado em março foi de R$ 164.742.767,86 (cento e sessenta e quatro
milhões, setecentos e quarenta e dois mil, setecentos e sessenta e sete reais e oitenta e seis centavos). 
9. Em relação ao recurso solicitado, a Medida Provisório 1168, de 03 de abril de 2023, que autorizou o
uso dos recursos extraordinários demandados no âmbito da ADPF 709, abriu crédito com redução de 15% do
solicitado.

[...]

a) Criação de Ação Orçamentária   - Utilizou-se a Ação Orçamentária 20UF - Regularização,
Demarcação e Fiscalização de Terras Indígenas e Proteção dos Povos Indígenas Isolados.
b) PTRES 227321, fonte 3000000000, sendo: R$ 130.585.000,00 (cento e trinta milhões
quinhentos e oitenta e cinco mil reais) em custeio e 16.115.000,00 (dezesseis milhões cento e
quinze mil reais) em  investimento.
c) Criação do Plano interno - PROPROT, sinalizando se tratar de recurso extraordinário. 
d) Unidades da Funai envolvidas:

Diretoria de Proteção Territorial;
Diretoria de Promoção ao Desenvolvimento Sustentável;
Diretoria de Administração e Gestão;